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Abstract

This paper represents an empirical analysis of the determinants of Non- performing

loans in Eurozone and Non- Eurozone countries. We contribute to the literature by

including a comprehensive literature review and examining a large sample of annual

data on 534 banks from both euro and non- euro member countries during the time

period from 2012 to 2017. The timeline taken into study includes also the period of

zero and negative rates in EU. By applying System GMM methodology, we find the

empirical evidence to draw the conclusions regarding our four hypotheses as it follows.

First, a better loan quality is found to be in Eurozone countries compared to the Non-

Eurozone countries. We found out that both macroeconomic and bank related variables

significantly impact the levels of NPLs. Second, the bank size resulted to have a non

significant impact on loan quality during the studied period. Third, we considered also

three industry related variables which also resulted to not have any impact in the

fluctuations of bad loans. Finally, we show that the prolonged period of low interest

rates has shaped the expectations for the future and has changed the slope of the yield

curve thus significantly impacting the quality of loans.
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Abstrakt

Tato diplomová práce představuje empirickou analýzu determinantů z nesplácených

úvěrů v zemích eurozóny a mimo eurozónu. Přispíváme k literatuře zahrnutím

komplexního výběrového přezkumu ročních údajů o 534 bankách jak od euro z

členských, tak i z nečlenských zemí eurozóny v období 2012 až 2017. Časový plán,

který je studován, zahrnuje také období nulových a záporných sazeb v EU. Použitím

metodiky System GMM najdeme empirické důkazy k tomu, abychom mohli vyvodit

závěry týkající se našich čtyř hypotéz, které zní takto: První, lepší kvalita úvěrů je

zjištěna v zemích eurozóny ve srovnání se zeměmi mimo eurozónu. Zjistili jsme, že

makroekonomické proměnné i proměnné závislé na bankách významně ovlivňují

úroveň NPL. Za druhé, velikost banky má významný dopad na kvalitu úvěru během

sledovaného období. Zatřetí uvažujeme také tři proměnné specifické pro dané odvětví,

které rovněž nemají žádný dopad na výkyvy špatných úvěrů. Nakonec ukazujeme, že

prodloužené období nízkých úrokových sazeb utvořilo očekávání do budoucnosti a

změnilo sklon výnosové křivky, což významně ovlivnilo kvalitu úvěru.
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Motivation:

Following the financial crisis, non- performing loans (NPLs) average has increased sharply across

different banking systems. NPLs are considered as bad news for banks. NPLs consume capital,
distract the attention of the banks from the core activities, increase the operating costs, decrease

profitability and they may even erode the sustainability of the bank. Therefore, the aim of my thesis

will be to empirically examine the causes of non-performing loans in the European banking system

for the 2012-2017 period. Moreover, a distinguish between the banks of the selected counties by bank

type (bank holding companies, commercial banks, cooperative banks, real estate & mortgage banks

or savings banks) will be provided.

One of the most recent and relevant to my study is the research done in 2017 by Jabra, Mighri, &

Mansouri (2017), aiming to investigate the internal and external factors of European bank risk taking

during the 2005- 2015 time period. The authors observed the relationship between credit risk and

regulatory characteristics (Tier 1 ratio), institutional characteristics (Political Stability and Quality

of Banking Regulation), bank-specific variables (Bank Capitalization, Bank Size, Insurance

Coverage, Loan Loss Provisions Ratio and Herfindahl–Hirschman Index), institutional

characteristics (Political Stability and Quality of Banking Regulation) and country- specific variables

(annual GDP growth and annual inflation rate). They split the sample of 26 European countries into

two subsamples, consisting in East and West European countries. Finally, using GMM model the

authors found out those macroeconomic and regulatory variables to significantly impact the bank risk
taking, meanwhile they pointed out a different correlation between credit risk and internal and

external factors in each of the samples. A lack of bank heterogeneity is observed.

Makri, Tsagkanos, & Bellas (2014) studied the determining factors of the NPLs in the Eurozone€™s

banking systems but he used NPL ratio as a dependent variable. The authors revealed strong

correlations between NPL ratio and various macroeconomic factors such as public debt,

unemployment, annual percentage growth rate of gross domestic product; and bank-specific factors

such as capital adequacy ratio, rate of non-performing loans of the previous year and return on equity

factors. Their study lacks the consideration of bank heterogeneity and industry- specific determinants

as well. Such variables are somehow considered in Athanasoglou, Brissimis, & Delis (2008) who

discuss the insignificance of bank concentration in explaining the profitability of the Greek banks.

They find the ownership status to not have influence on bank profitability as well, stating that private

banks do not make higher profits.

In my thesis, I will consider the impact of protracted period of low and even negative interest rates

in the EU on the quality of the loans. The main sample will be split into two sub- samples, which will

consist in Eurozone and Non- Eurozone countries respectively. Thus, a comparison between the
samples will be provided.

Hypotheses:

1. Hypothesis #1: Macroeconomic and bank-specific variables influence loan quality, and that

these effects vary between Eurozone and Non- Eurozone members’ banking systems.
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2. Hypothesis #2: Saving banks reported the lowest level of NPLs in both Eurozone and Non-

Eurozone countries.
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1. Introduction

Banks are the key financial institutions of every economy which arrange a required

level of finance to run a business effectively. Availability of finance and its appropriate

usage brings numerous benefits towards banking, businesses and to the whole

economy. Banks do their maximum efforts to provide loans against high potential

project where the extent of returns is quite high with high performance as well.

Performing loans cause more deposits towards banks and vast their operations, while

Non-Performing Loans are treated as the night mare of the banking system. NPLs are

those types of bank loans which are near to become due or they are already overdue.

The time of default of the loan depends upon the terms of contract agreed in advance

between the bank and debtor. In European Union, the scope of commercial banking

operations is quite vast along with large trend of obtaining loans for business purpose

as well. Due to this, the trend of NPLs in EU is increasing day by day. The financial

year 2014 is considered most adverse era regarding default loans. In this year, the

volume of bad debts became 6.5%, at the amount of €1.17 Trillion. Thus, the loss of

banks increased sharply and adversely affected the performance of the banking system.

Due to several legal and financial measures applied, this trend reached to 4.1% or €

814.5 billion during financial year 2017 (Guarascio, 2018).

However, NPLs are not considered as problematic events only in the Euro area but also

in Non-Euro area. They hold an increasing trend among non-eurozone as well. The

trend of NPLs in Bulgaria is quite high and has reached to 9.3% by end of financial

year 2018. Bulgaria is ranked at fifth largest country in terms of NPL in entire European

Union. Beside this, the trend of NPL is quite high in Poland as well. By August 2019,

this level reached to 6.9% which was 6.3% by financial year 2018. This show an

increase trend present in the NPL of Poland. The trend of NPL in Romania holds a

drastic trend. The NPL trend of Romania was 2.59% only by year 2007 and reached to

21.31% by end of financial year 2013. Currently, the NPL level is 11.31% in Romania

(John, 2018).

Introduction 2

In general, the literature suggests that some of the main determinants for causing these

levels of NPLs to flow are GDP Growth Rate, Inflation, Size of Deposit Liabilities,

Number of Financial Institutions etc. Beside these mentioned factors, there are several

other important macroeconomic, banking and industry related factors which can

significantly change the amounts of bad debts in EU. They will be mentioned and

empirically analyzed in the oncoming chapters of this thesis.

Through this research, a comparison between the determinants of NPLs in Euro and

Noneuro area will be provided. The banks included in the analysis are operating in

these two subsamples which are both located in Europe and under the policies of

European Union, although currency they use is different. Moreover, the analysis

considers the impact of protracted period of low and even negative interest rates in the

EU on the quality of the loans. More specifically, the goal of this research is to prove

the following hypothesis:

1. Macroeconomic and bank-specific variables influence loan quality, and that these

effects vary between Eurozone and Non- Eurozone members’ banking systems.

2. Large banks reported the lowest level of NPLs in both Eurozone and Non-

Eurozone countries.

3. Market specific variables are negatively correlated to the quality of loans.

4. The prolonged environment of low interest rates increased all type of banks’ NPLs

level.

In total, the thesis will be organized in six chapters. Chapter 2 belongs to the detailed

theoretical explanation of the main concepts mentioned in our analysis, which are

closely related to the main topic. In order to provide the reader with some general and

more global information regarding determinants of NPLs, Chapter 3 provides a global

literature review of our topic, however the focus remains to the factors affecting bad

loans in Euro and non-euro area. Chapter 4 represents a detailed descriptive analysis

of the data used into the empirical analysis. Chapter 5 provides an overview of the

empirical methodological applied. Then, Chapter 6 shows and explains the insights of

the results of the whole empirical analysis of the thesis. Finally, Chapter 7 provides a

brief summary of our findings.

Theoretical Background 3

2. Theoretical Background

This chapter is organized in the following subsections which explain in detail the


[…]


GR 5 61.54 32.22 71.99 72.93 77.68 307.72

HU 4 19.25 21.25 7.55 9.77 21.47 77.01

IE 5 53.23 53.69 22.14 27.32 49.28 266.14

IT 246 13.11 89.50 0.23 0.62 2.01 3226.27

LT 5 4.16 4.28 0.53 2.44 8.22 20.78

LU 8 22.50 23.15 4.07 14.73 35.01 180.00

MT 4 6.19 6.25 1.28 4.75 9.66 24.74

NL 12 196.74 346.07 5.01 14.73 172.65 2360.90

PL 12 26.72 23.53 11.30 20.20 36.59 320.61

PT 6 63.73 32.20 41.84 62.25 80.65 382.40

SE 13 91.92 112.78 14.15 50.78 123.42 1194.94

SI 6 5.43 4.79 2.63 4.09 5.53 32.56

SK 5 7.85 8.07 1.75 4.26 14.99 39.26

Source: Compiled by the author, R.
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Table A. 2: Cross- correlation analysis

ILGL LA_DSTF LLR_GLR NL_TAS E_TAS C_INC GDP GOVBOND INFL ST_IR ROAE UNEMP TOTAS BAS HHI

ILGL 1 -0.04237 0.897892 -0.07002 0.10671 -0.00535 -0.10339 0.254145 -0.1903 -0.07537 -0.24898 0.417723 -0.14603 -0.28906 0.086397

LA_DSTF -0.04237 1 -0.02211 -0.05729 0.138877 -0.30791 0.102686 -0.12591 -0.07514 0.049444 0.042986 -0.12468 0.170739 0.235689 0.022001

LLR_GLR 0.897892 -0.02211 1 -0.08312 0.112615 0.002795 -0.00448 0.187124 -0.20486 -0.05568 -0.25204 0.357953 -0.11552 -0.23253 0.151183

NL_TAS -0.07002 -0.05729 -0.08312 1 -0.03076 -0.17493 0.022482 0.011874 -0.01399 0.035262 0.007376 -0.0481 -0.04359 0.041814 0.04055

E_TAS 0.10671 0.138877 0.112615 -0.03076 1 0.068901 -0.04959 0.026606 -0.01624 -0.01298 0.04555 0.030776 -0.23738 -0.17218 -0.05182

C_INC -0.00535 -0.30791 0.002795 -0.17493 0.068901 1 -0.08879 0.025014 0.241666 -0.06 -0.13001 -0.09837 0.005634 -0.03337 -0.05183

GDP -0.10339 0.102686 -0.00448 0.022482 -0.04959 -0.08879 1 -0.64973 -0.38901 -0.12588 0.093803 -0.3517 0.081924 0.057446 0.162334

GOVBOND 0.254145 -0.12591 0.187124 0.011874 0.026606 0.025014 -0.64973 1 0.392426 0.378797 -0.09085 0.531954 -0.085 -0.26358 0.021063

INFL -0.1903 -0.07514 -0.20486 -0.01399 -0.01624 0.241666 -0.38901 0.392426 1 0.373117 -0.03541 -0.19176 0.049526 0.069123 -0.06663

ST_IR -0.07537 0.049444 -0.05568 0.035262 -0.01298 -0.06 -0.12588 0.378797 0.373117 1 -0.04346 -0.0841 0.04261 -0.09989 -0.01124

ROAE -0.24898 0.042986 -0.25204 0.007376 0.04555 -0.13001 0.093803 -0.09085 -0.03541 -0.04346 1 -0.14064 0.001686 0.019001 -0.00922

UNEMP 0.417723 -0.12468 0.357953 -0.0481 0.030776 -0.09837 -0.3517 0.531954 -0.19176 -0.0841 -0.14064 1 -0.03987 -0.19951 0.053789

TOTAS -0.14603 0.170739 -0.11552 -0.04359 -0.23738 0.005634 0.081924 -0.085 0.049526 0.04261 0.001686 -0.03987 1 0.310123 0.027497

BAS -0.28906 0.235689 -0.23253 0.041814 -0.17218 -0.03337 0.057446 -0.26358 0.069123 -0.09989 0.019001 -0.19951 0.310123 1 0.090432

HHI 0.086397 0.022001 0.151183 0.04055 -0.05182 -0.05183 0.162334 0.021063 -0.06663 -0.01124 -0.00922 0.053789 0.027497 0.090432 1

Source: Compiled by the author in R.
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Table A. 3: Random effects model

Random Effects

1

eurozone -0.2010

(0.3347)

Lag(ilgl,1) 0.9690***

(2.2e-16)

e_tas -0.0611***

(0.0005)

llr_glr 0.0925*

(0.0135)

nl_tas 0.0017

(0.5315)

la_dstf 0.0037

(0.4603)

Roae -0.0019

(0.8403)

c_inc -0.0221***

(1.034e-05)

log(totas) -0.0759

(0.2188)

Coob 0.6642***

(0.0001)

Remb -0.1571

(0.6729)

Savb -0.0641

(0.9014)

Bhhc 0.2221

(0.2232)

Small -0.1965

(0.3264)

Large -0.1552

(0.5475)

spread 0.0327

(0.8980)

spread2 0.0521.

(0.0528)

Gdp -0.2458***

(3.302e-05)

Infl -0.5090*

(0.0418)

Unemp -0.0053

(0.8899)

Nobanks 0.00027

(0.3019)

Hhi -4.1731.

(0.0546)

Bas -0.00072

(0.4539)

Intercept 3.1731*

(0.0192)

No. of observations 2000

R-Squared 0.98472

Adj. R-Squared 0.98379

F-statistic 1053.87 on 23 and 376

DF, p-value: < 2.22e-16

Signif. codes: 0 ‘***’ 0.001 ‘**’ 0.01 ‘*’ 0.05 ‘.’

0.1 ‘ ’ 1

Source: Compiled by the author in R.
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