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OVERALL ASSESSMENT

The recent low interest-rate environment has resulted in lower EU banks´ profitability caused often by
failed credit risk management. Alisa Rruga investigates the topic when testing key determinants of
non-performing loans (NPLs) in the EU during the 2012-2017 period. The main value added of the
thesis is the use of a unique dataset comprising of 534 banks, which enables to investigate many
factors such a NPL ratio, a risk-weighted assets to total assets ratio and a Tier 1 capital ratio.
Moreover, she observed the effects of bank heterogeneity. Her contribution to the literature is
therefore clear.

Methods
The author presents four hypotheses. When testing them, Alisa applies standard methods such as the
OLS or the GMM system developed by Arellano & Bover (1995) and Blundell & Bond (1998). She also
does standard robustness checks.

Literature

A 25-page literature review on relevant works is comprehensive and underlines Alisa´s research
abilities. The author compares her results with Anastasiouet al. (2016), Borio et al. (2015), Ćurak,
Pepur, & Poposki (2013), Chaibi & Ftiti (2015) or Dimitrios et al. (2016), what makes her research
valuable.

Manuscript form

The manuscript form fulfils standard requirements. I appreciate that Table 6.5 on p. 68 includes a
comparison of authors´ findings with other researchers and hence it highlights the author´s
contribution.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense

Alisa has developed a solid academic approach, reviewed the existing literature, identified and
investigated open research questions and drew relevant conclusions from that.
Questions to the defense:
1) Table 6.4 on p. 62 shows a dummy variable for real eastate & mortgage banks (remb) has a
positive effect on NPLs, though mostly insignificant (unlike other bank types). What are specifics of
this bank business model? Does Alisa have any regulatory policy recommendation in this respect?
2) The results of Hypothesis #4 indicates a significant impact of the interest spread in explaining loan
quality measured through the NPL ratio. How could bank´s management react to this finding in a
recent low interest rate environment?
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.
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